АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНЕГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06. 2011г.  №  53

Об утверждении типового Порядка составления,
утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных
казенных учреждений Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области

В соответствии с п.1 ст. 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (в редакции от 30.07.2010 № 84н) Администрация Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить типовой Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области (приложение).

2. Установить, что главные распорядители бюджетных средств, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, устанавливают порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области  в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством  финансов Российской Федерации, типовым порядком, установленным настоящим постановлением, с учетом отраслевых особенностей.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации  в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой
           5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации

Янегского сельского поселения                                                                       В.Е. Усатова

                                                                                                           Приложение

к постановлению Администрации

Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального  района  Ленинградской области

от  14.06.2011г.   №  53
Типовой Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных
казенных учреждений Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий типовой Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса РФ, приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (в ред. Приказа Минфина РФ от 30.07.2010 N 84н)  и от 28 декабря 2010 года № 190н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок применяется к главному распорядителю бюджетных средств Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципального образования) и ему подведомственным муниципальным казенным учреждениям (далее – учреждениям) муниципального образования, осуществляющим оказание муниципальных услуг, выполнение работ и исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета Янегского сельского поселения на основании бюджетной сметы.

2. Составление смет

2.1. Составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета муниципального образования на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период очередного финансового года  (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей), кодов аналитических показателей классификации операций сектора государственного управления – утвержденных приказами Комитета финансов Администрации.

2.3. Смета составляется учреждением (свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, составляется главным распорядителем бюджетных средств) по форме согласно приложению 1 к типовому Порядку.

Главный распорядитель средств бюджета вправе дополнить (не изменить) форму сметы дополнительными реквизитами, разделами, а также определить правила ее заполнения.

2.4. Смета составляется учреждением на основании действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, решения совета депутатов Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области о бюджете, нормативных правовых актов Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств и расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения на соответствующий финансовый год, разработанных и установленных главным распорядителем  бюджетных средств муниципального образования.

2.5. Учреждения при формировании сметы составляют следующий комплект документов:

- бюджетную смету учреждения по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- обоснования (расчеты) плановых сметных показателей;

- справку по планируемым суммам поступлений доходов от оказания платных услуг и прочих безвозмездных  поступлений в бюджет муниципального образования  в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации, с приложением расшифровки источников образования доходов и копии документов, подтверждающих источники и размер планируемых к получению доходов (при наличии).

К представленной на утверждение смете прилагаются  вышеперечисленные документы, являющиеся неотъемлемой частью сметы.

2.6. Сметы и расшифровки к сметам подписываются руководителем учреждения, главным бухгалтером учреждения, исполнителем.

2.7. Сметы учреждений составляются учреждениями в трех экземплярах. Сметы главного распорядителя бюджетных средств, являющегося одновременно и получателем бюджетных средств, составляются в двух экземплярах. Свод смет составляется главным распорядителем бюджетных средств в двух экземплярах.

2.8. Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном главным распорядителем средств бюджета, в ведение которого перешло реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года и в объеме доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

3. Формирование смет при составлении проекта бюджета
муниципального образования

3.1. В целях формирования сметы учреждения  на этапе составления проекта бюджета Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области учреждение составляет проект сметы учреждения на очередной финансовый год.

3.2. Проект сметы учреждения на очередной финансовый год составляется согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

3.3. Составленный  проект сметы учреждение представляет на рассмотрение главному распорядителю бюджетных средств. К представленному на утверждение  проекту сметы прилагаются документы, указанные в п. 2.5. настоящего Порядка.

3.4. Плановые сметные показатели рассчитываются с учетом Методики  планирования бюджетных ассигнований бюджета Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области. В обоснованиях (расчетах) обязательно указываются применяемые  методы планирования для расчета плановых сметных показателей, а также основание (законы, нормативные правовые акты, договора, соглашения) для действующих и вновь принимаемых расходных обязательств.

3.5. Главный распорядитель  бюджетных средств формирует проект бюджетной сметы в качестве получателя бюджетных средств муниципального образования и плановый свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели  проектов смет главного распорядителя  бюджетных средств и учреждений, находящихся в его ведении.

3.6. Составление проектов  бюджетных смет осуществляется в сроки, установленные постановлением Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области по подготовке проекта бюджета Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана.

3.7. Показатели проектов бюджетных смет учреждений учитываются при формировании расходов муниципального образования на очередной финансовый год.

3.8. Порядок составления проектов смет учреждений аналогичен порядку составления смет настоящего раздела Порядка.

4. Утверждение смет

4.1. Сметы учреждений утверждаются руководителем или иным должностным лицом главного распорядителя, имеющим право первой подписи финансовых документов (далее – руководителем) главного распорядителя бюджетных средств в течение 10 дней со дня получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств и  заверяются печатью главного распорядителя бюджетных средств.

4.2. Бюджетные сметы в части, предусмотренной бюджетной росписью главному распорядителю, являющемуся одновременно и получателем бюджетных средств, а также свод смет учреждений, составляются в двух экземплярах и утверждаются руководителем главного распорядителя бюджетных средств муниципального образования.

4.3. После утверждения сметы учреждения один из экземпляров не позднее следующего рабочего дня передается Комитету финансов Администрации, другой   экземпляр остается в  учреждении.

Утвержденный свод смет не позднее следующего рабочего дня после утверждения передается главным распорядителем бюджетных средств Комитету финансов Администрации, другой остается у главного распорядителя бюджетных средств.

4.4. Утвержденные сметы рассматриваются в бюджетном отделе Комитета финансов Администрации в течение 5 рабочих дней со дня их предоставления. При выявлении несоответствия показателей утвержденным лимитам бюджетных обязательств, правильности отнесения расходов по кодам бюджетной классификации, сметы возвращаются учреждениям для устранения замечаний и повторно представляются в Комитет финансов в установленном порядке в течение 5 рабочих дней.

4.5. Порядок утверждения проектов смет учреждений  аналогичен порядку утверждения смет настоящего раздела типового Порядка.

5. Ведение бюджетной сметы

5.1. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

5.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс," и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус," в случае изменений:

- доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

- распределения сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- распределения сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются учреждением по рекомендуемому образцу согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

5.3. Внесение изменений в сметы, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и  бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, производится после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств.

Основанием для внесения изменений в бюджетные сметы является уведомление об изменении бюджетных ассигнований, доведенных главным распорядителем бюджетных средств. Главный распорядитель бюджетных средств доводит изменения в бюджетные ассигнования и в лимиты бюджетных обязательств учреждений до  руководителя учреждений в форме уведомлений в течение 3 рабочих дней после получения   уведомлений Комитета финансов Администрации о внесении изменений в бюджетные ассигнования и в лимиты бюджетных обязательств учреждений.

5.4. Для внесения изменений в сметы казенные учреждения направляют главному распорядителю заявки, в которых излагаются обоснованные предложения о внесении изменений в бюджетные ассигнования с разбивкой по кодам в пределах общей суммы утвержденных смет и подтверждением наличия ассигнований и лимитов, свободных от бюджетных обязательств. По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям учреждения принимают письменные обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности. При разрешительной подписи руководителя главного распорядителя специалисты главного распорядителя бюджетных средств готовят обращение на Комитет финансов  Администрации о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и (или)  бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в разрезе учреждений.

5.5. Изменения в сметы учреждений утверждаются в соответствии с разделом 4 настоящего  Порядка.

5.6. По состоянию на 1 число каждого квартала главным распорядителем бюджетных средств, являющимся одновременно и получателем бюджетных средств, и казенными учреждениями составляются уточненные сметы в соответствии с внесенными изменениями и утверждаются в соответствии с разделом 4 настоящего  Порядка.